eradicare. His suasionibus apud Elisaben Principem Gutterius vtebatur. Quas illa secū reputans, simul etiam quod videbat fratrem Regem nolle stare pactis conuentis, neque tradere illi vrbes & municipia, quemadmodum inter eos conuenerat, sed illud imprimis quod frater nihil aliud moliebatur quam ipsam ex Hispania pellere, atque perinde regni successione spoliare, facile assentiebatur structoris admonitionibus: sed pudebat illam publice fratris voluntati obſistere, qui per ſe atque per amicos instabat, vt in hoc ſibi obſequeretur, promittens (vt aiunt) maria & auri montes. Quare vtriusque partis rationibus obtusa, & dubia quid potissimum ſequeretur, tandem respondit ſe huius deliberationis curam omnem ad Hispaniæ proceres velle deferre, precata Deū imprimis, vt quod reipublice foret vtile, ſibique honorem, id illis animum induceret. Sed cum vtraque pars instantius vrgeret, atque intelligeret plarosque omnes ex proceribus atque infimæ mediocrisque conditionis hominibus in Siciliæ Regem propensiōres, Olyſſiponensi Archiepiscopo respondit, velle ſe hanc rem tam grandem, & quæ non tam ſua quam omnium communis eſſet, cum Hispaniæ primoribus commentari: atque ita demum re cum omnibus communicata, ſe per oratores ſummam totius negotii missuram Lufitanorum Regi. In hæc verba Archiepiscopus eſt dimiſſus. At illa ſecreto per ſtructorem Toletano præſuli responderet, ſi per primores proceresq; regni ſibi liceret, ſe fakturam quod ille tam inſtanter efflagitabat.

Enriquus à pactis conuentis diſcedit, atque in Bæticam profeſturus Comiti Placentino Areuacum cum Ducis titulo dono dat.

C A P V T VIII.

CÆTERVM Rex cum videret omnes conatus cogitationesque suas in caſſum recidiſſe, veritus ne ſe inuitio ſoror nuberet, cui minime ipſe vellet, cœpit agere cum amicis quo pacto illam poſſet in vincula coniicere: idque feciſſet, niſi timeret ne proceres ab eo deſciſerent, illamque bello vindicarent. At Toletano præſuli factus eſt infeſtior, tanquam autori conciliatorique matrimonii ſororis cum Rege Siciliæ. Succenſebat præterea illi, quod ad priſtina ſua errata hic nunc cumulus acceſſiſſet maximus, in re præſertim quæ ſua omnia interturbaret consilia. Itaque cum pararet cohortes quæ illum comprehendērent, ſuſpicio fuit Magiſtrum Spatharium feciſſe Præſidem omni de re certiore, monuſſeque vt caueret ſibi. Idque faciebat non tam quod Archiepiscopus erat ſibi aut amicus, aut ſanguine propinquus, quam quod ſecreto fouebat alterius partis primores, vt ex illa cunctatione discordiæ in dies crescerent, vnde ſibi putabat magnas fieri poſſe fortunæ accessiones. Quare cum ad conflictum erat veniendum, nunquam ſinebat alteram partem euadere ſuperiorem, ſed ſubleuabat ſemper partem quæ eſſet abieciſſor. His artibus & alterutra pars & illius ope indigebat, & iſpſius potentia cotidie augebatur. Rex cum neque blanditiis, neque precibus, ſed neque minis poſſet ſororem in ſententiam ſuam attrahere, neque auderet illam in vincula coniicere, ſtatuit ad tempus diſſimulare, atque in Bæticam proſifici, vt conciliaret ſibi vrbes, & municipia, atque illius prouinciæ primores qui Alphoniſi fratris factionem aduersam ſecuti fuerant. Et quo id facilius aſsequereſſet, extorſiſt à ſorore literas quibus ſignificaretur cum illo reditus in gratiam, neque alia ex cauſa iſpſum illuc proſifici, niſi vt res vtrique communes agerentur. Profeſtusque eſt cum illo Magiſtrus Spatharius aliique complures ex primoribus. Princeps vero vt daret inferias, iuſtaque per ſolueret Alphonſo fratris defuncto, profeſta eſt Areuacum municipium illud ornatiſſimū, quod decretum erat in ſumptu Eliſabes Reginæ iſpſius Principis & Alphoniſi Regis matri. Tenebatur autem præſidio à Placentino Comite, qui veritus ne Princeps illum excluderet, atque municipium ſibi præſidio muniret, egit per Spatharium Magiſtrum, vt Rex donaret iſpſum & municipio & Areuacorum Ducis cognomine. Magiſtrus vero reputans ſi rem perageret, eadem via & Regis potentiam debilitari, ſimil etiam & Comitem Placentinum qui eo tempore inter Hispaniæ proceres eminebat, apprehensa municipii poſſeſſione in ea tantum re implicitū fore, egit cum Rege, vt donaret illum & municipio, & municipii titulo ſub Ducis nomine. Quod Rex fecit non grauate, ſiue vt ſorori negotium faceſſeret, ſiue quod erat ingenio facilis ad euertendum regale patrimonium. Hanc largitionem tam profulgam omnes omnium ordinum viri a greſſe ferabant, partim inuidia, quod videbant Comitem Placentinum in dies fieri potentiores, partim quod regiæ vires huiusmodi largitionibus minuebantur, partim etiam quod Reginæ viduæ miserebantur calamitatem, cum illud vnicum ſuæ viduitatis ſubſidium eripiebatur. Princeps itaque ab Areuaco pulſa, contulit ſe Abilam, vt defuncto fratris parentet.

taret. Ludouicus interea Gallorum Rex factus certior regnorum Hispaniæ successionem ad Elisaben Ioannis Regis filiam esse deuolutam , simul etiam peti coniugio à duobus Principibus sibi ex factione publica infensis , quod illorum erat uterque confederatus Britannorum Regi, veritus ne ab altero illorum duceretur vxor , atq; proinde partis aduersæ vires augerentur, & suæ decrescerent, statuit mittere legatos qui peterent illam cōiugio Caroli fratri sui Aquitaniæ Ducis. Erat autem legationis eius princeps S. R. E. Cardinalis. Cum interim Princeps obtunderetur cotidie rationibus, vt in alterutrum ex duabus competitoribus flecteretur, ecce legatio à Gallorum Rege aduentabat. Erat illa tempestate Elisabe Princeps in municipio Matricali, quod quemadmodum de Areuaco diximus, erat decretum Elisabes Reginæ matri. Quo posteaquam oratores accessere, da-
taque est illis copia Principis adeundæ, cum assisterent aliquot ex optimatibus qui illam affectabantur, Cardinalis hanc orationem habuit.

Cardinalis oratio, in qua Elisaben Carolo Gallorum regis fratri coniugem petit, cui excusans se illa respondet.

C A P V T I X.

N Is i Galliæ regnum atque Principum Hispaniæ vetus amicitia & fœdus æternum apud omnes nationes testatum esset, atque iam inde à multis illustribus officiis confirmata societas, poteram ego clarissima Princeps multa nunc commemorare quæ ad eā rem pertinerent. Sed in hac causa de qua oratores aduenimus, nolo proposit nobis fuisse Gallos Hispanis semper amicos atque socios, idemque semper de re communi sensisse. Non nobis proposit Celsitudinis tuæ competitores semper fuisse aduersæ factionis, semperque Britannorum Regi confederatos. Nolo commemorare nunc immortales inimicitias & incurabile odium inter vrosque populos confirmatum multis stragib; hinc inde acceptis. Illa tantum prosequar quæ sunt propria huius causæ, vt competitorum meritis detur tantum victoria. Petit connubia tua Lusitanorum Rex, petit Rex Siciliæ, petit Aquitaniæ Dux. Consultatio tibi est, quis ex tribus sit deligēdus. Lusitanorum Rex omnino excluditur, & quod est natu grandior, & quod habet filium hæredem, vnde quot tuæ dignitatibus sequantur incommoda, facile est videre, querelæ propter ætatum disparilitatem, quod filii à patre futuri essent exhæredes, quod inter Lusitanos & Hispanos semper est simultas, atq; vtriusq; partis alterius contemptio. Atqui Siciliæ Rex tametsi ætate florescit, noster tamen illi non cedit & corporis elegantia, & ingenii acrimonia, & animi sapientia. Sed neque est illi potentia inferior. Neque enim Aquitania aut soli benignitate, aut fortunis, aut tractu cœli, prouinciae Tarragonensi cedit. Esto tamen sint vtriq; omnia paria, non valebunt in electione hinc amicitia, illinc inimicitia paternæ & auitæ: nō summus consensus maiorum huius cum Ioanne patre tuo, cum quo illius pater ingentes egit inimicitias? Quod si apud eos qui vita excesserunt, aliquis est rerum nostrarum sensus, nihil magis oblectabit vtriusque Regis defuncti manes. Quare quemadmodum in vita se ipsi dilexerunt, ita & posteri sui in eadem maneant charitate. Quid quod hac via & frater iratus tibi reconciliabitur? idque Rex Ludouicus curabit atq; conficiet. Aut si tibi pro regni possessione fuerit cum æmula disceptandum, vnde tibi certius, vnde firmius subfundum putas venturum à Lusitanorum Tarragonensium ve principibus, an à Galliarum Rege potentissimo? Quare vt uno verbo legationis huius mandata colligam, Rex Gallorum offert tuæ præstantiæ coniugio bellissimum fratrem, viribus ingenioq; præstantem, patrimonio amplissimo præditum, cuius maiores cum maioribus tuis vixerunt in summa concordia: quo pignore & antiqua fœdera renouabuntur, & vtriusq; regni vires cotidie magis magisq; inualesceant. Idq; vt facias, non solum te vehementer rogat, tibiq; oblitus se Regem, supplicat, atq; eo nomine omnia quæ possidet, non modo vtenda, sed etiam abutenda permittit. Ad hanc Cardinalis orationem illa respondet, recordationem auitæ amicitiæ atq; societatis antiquæ fuisse multo iucundissimam, & si quando rerum Hispanarum potiretur, se curaturam vt idem fœdus vinculis firmioribus sanciretur. Simul etiam dicebat se agere Ludouico Regi gratias immortales pro eo animo quem erga se resq; suas ostendebat, quodq; dignam existimaret, cui fratrem matrimonio coniugi peteret: sed se ea de re omnem curam in regni proceres optimatesque reieceris, quandoquidem sibi nō esset pater qui patrimonium fundaret, neq; frater qui vtriusq; parentis curam sustineret. Rogabat præterea Cardinalem, vt se apud Regem excusaret, quod nō fuerit in potestate sua, vt illius voluntati obsequeretur, quoniam hæc deliberatio iam nō ex sua, sed ex optimatum consultatione pendebat. In hæc verba oratores dimissi, re infecta domū redierūt.

*Elisaben quid faceret dubiam, structoris impellit oratio ut Ferdinando Siciliæ
Regi nubat: celebranturq; nuptiæ.*

C A P V T X.

AT Princeps non tam à competitoribus iam efflagitabatur, quam ab ecclesiis ac præfatis, reliquo, optimatibus ciuitatum, regni primoribus, domesticis ac familiis, vt ex tam longa deliberatione tandem decerneret, cui potissimum vellet nubere: quanquam plerisque omnibus videretur Siciliæ Regem esse cæteris præferendum. Id etiam vt faceret, Enriquii fratris amici ac familiares clam admonebant. Adiurabant etiam obtestabanturque illam, vt prospiceret rebus Hispanis, quæ proculdubio tendebant in interitum, nisi daret operam, quemadmodum ex se prolem relinqueret. Sed imprimis structor ille suus qui hac de re sæpius cum illa familiariter loquebatur, cogitans secum hunc esse virginum morem, vt præ pudore nolint facile connubio præbere assensum, his illam verbis adortus est. Scio ego, clarissima Princeps, cum de maritandis virginibus agitur, non ad ipsas, sed ad parentes, ad propinquos, ad tutores, atque ad ipsos in quorum potestate sunt, adiri solere: tuæ vero Cœli itudini omnia hæc propinquitatis vincula fors admet. Pater qui hac de re imprimis consultare debuit, obiit diem suum. Mater quæ secundas post illum debuit obtinere partes, vni tantum viduitatis suæ dolori indulgens in luctu ac mœrore degit. Frater qui debuit utrique succedere, te indotatam regno spoliare nititur. Familiares & amici restant soli, qui non sine lachrymis tibi supplicant, ne stabiliendi regni quod tuæ posteritati relinquas, tantam occasionem oblatam amittas. Hoce Prælati omnes ecclesiastici obsecrant, hoc primores populi, hoc regni proceres, hoc ciuitatum optimates, hoc omnes omnium ordinum Hispani, conscientiam tuam testantur, ne fraudes illos legitimis successoribus, ne sinas regnum Hispaniæ in alienam transire dominationem, ne des locum, vt frater à te vera indubitataque hærede, in subditiam atque ex turpi concubitu genitam transferat imperium. Vides te à tribus potentissimis Principibus peti, decerne quis illorum tibi magis animo sedeat. Quod si te pudor impediat, quo minus edas nomen, dicam ego quod sentio, ex illis omnibus magis tibi conduce-re Siciliæ Regem, eundemque Tarraconensium Principem, est tibi coævus, est robore atque animi virtute præstans, habet regnum tuo confine, habet in Hispania tua propinquos à viribus & diuitiis præpollentes. Proh Deus immortalis, quid dubitas uno verbo tot bona, tot commoditates, non modo tibi ipsi, sed tuis omnibus atque vniuersæ Hispaniæ reipublicæ præstare? His verbis Princeps iam victa, Quando, inquit, omnibus ita visum est, me debere assentiri coniugio, non credo id sine quodam numine atque diuina prouidentia evenisse. Quare vos ô amici efficite quod videbitur è republica debere fieri, neque amplius hac de re sententiam meam expectetis. Quicquid enim de me statueritis id ratum, firmum, gratumque habebo. Sed huius meæ voluntatis facite imprimis certiorum Archiepiscopum Toletanum, qui huius mei sensus semper mihi fuit autor. Quem ego certo scio, cum acceperit hunc nuncitum, peculiari quodam gaudio gausurum. Archiepiscopus certior factus his de rebus, venit Fontiueros Abilensis agri vicum pergrandem, quo se iam Princeps è Matricali oppido profecta receperat, atque inde profecti sunt Valladolitum, ubi tunc erat Archithalassus Fredericus Regis Siciliæ maternus avus, aliquique complures ex regni primoribus, qui eo conuenerant ad sponsaliorum pacta conuentata nuptiarumque lætitiam celebrandam. Rex ipse Siciliæ idemque Tarraconensium Princeps venit tandem comitatus Petro Manriquo Comite à Triuilio, qui deinceps fuit Dux Naiarensis, atque ex prouincia Tarraconensi aliis quamplurimis proceribus optimatusque. Longum esset enumerare, qui complexus & quanta gaudia utriusque partis fuere. Nihil illustrius illo die Hispania vedit, in quo nuptiæ tantorum Principum celebratae sunt. Nemo enim fere fuit qui non lætitia gestiret, non exultaret, non Deo gratias age-ret: non municipium, non ciuitas, quæ non supplicationes ludosque publicos decer-neret.

ÆLII ANTONII NEBRIS.

S E N S I S , R E R V M H I S P A N A R V M

A T Q V E H I S P A N I E N S I V M H L

storici, Decadis primæ Liber

secundus.

De epistolis Ferdinandi & Elisabes Principum ad Enriquum regem missis.

C A P V T I.

NPTIIS fœliciter peractis, instauratisque repotiiis, visum est Princi-
pibus facere omni de re certiore Enriquum regem, atque per lite-
ras excusare, quod illius iniussu nupserit soror. Missæ itaque per ho-
nestos viros literæ cum mandatis in hæc verba. Enriquo Hispaniarum
regi, fratrique pientissimo, Elisabe Princeps eademq; soror bene
agere. Non sum ignara te mihi succensere, quod iniussu tuo regi Si-
ciliæ nupserim. Sed cum audieris causas rationesque quæ me id face-
re coegerunt, facile opinor placaberis. Nam si aliqua in re culpa est, illam non mihi, sed
tibi ipsi imputabis. Scis humanissime rex (neque enim te latere potuit) quali animo fue-
rim erga te, cum Alphonsus frater regium sibi nomen assumpsit, & quam mihi dissidiū il-
lud displicebat, quamq; detestarer inter duos fratres decertari de regno quod alter possi-
debat, alter si foret superstes, possessurus erat. Scis præterea post illius obitum, quam sine
cunctatione vlla regnum quod mihi ab aduersariis tuis offerebatur, abdicauerim, dicens
te superstite nō licere regnare. Adhuc nihil est in meis operibus quod tibi displicere pos-
sit. Iussisti me venire quo tu volebas, declarasti me Hispaniæ Principem, fecisti quod iure
debusti facere, tametsi ob id factum magnas tibi habeo gratias. Pollicitus es te intra qua-
tuor menses repudiaturū vxorem, si vxor appellanda est, quam neque per iura diuina ne-
que humana tibi habere licebat, missurumq; in Lusitaniam cum filia tali matre digna. Pol-
licitus quoq; es te mihi traditurum in sumptus oppida quædam veſigalia. Acta transacta
omnia, iuraui stantibus his conditionibus, te inuitō me nupturū nemini. Possest tu me eo
nomine periurii accusare, si fecisses illa quæ te facturū mihi promisisti. Nunquid repudia-
sti vxorem? nunquid alegasti illam cum filia? nunquid tradidisti municipia & vrbes, vn-
de hoc inane principatus sustinarem? Omitto cætera quæ sunt omnibus nota, quo me ni-
tebaris obtrudere, al: eramq; quasi in demortui locū substituere. Quādo igitur cu mihi nō
prospexit, prospexi egomet mihi. Conscientiam tuam recole, compieres me fecisse nihil
cuius pudeat pigeatve. Sed omnia hæc omissa faciamus. Mihi nunc idem est animus qui
fuit semper, te diligere vt fratrem, te colere vt patrem, te obseruare vt regem, precarique
Deum immortalem, vt quam diutissime viuas. Quod si tu aliud cogitas, aut me cupis regni
hæreditate mihi per leges debita spoliare, iniurius es in me, conquerar apud regni proce-
res, & apud optimates ciuitatum, cōtestabor vicinos reges, deferam querelam meam de-
nique ad Deum immortalem. Hæc sunt, quæ putauit ex cordis mei penetralibus depro-
mtere, vt animi mei sensum tibi declararet. Quæ sequuntur, in eo atq; dulcissimi coniugis
meinomine rogo, vt quæ gesta sunt, boni consulas, probesq; nosq; ambos in filiorum nu-
merum adoptes, vitæque necisq; ius penes te sit, perinde ac si ex te essemus procreati. Va-
le. At Siciliæ rex in hunc modum. Etsi decretum mihi fuerat non dare literas ad illustris-
simam Dignationem tuam, quod mihi foret compertum, quali animo esses in me, con-
sideri iugemque meam, eamdemque sororem tuam, non potui tamen non obsequi voluntati
illius, cui nihil denegare possum, quæ me admonuit, vt aliquid omnino ad te scriberem.
Sed impræsentiarum quid aliud debeam scribere non occurrit, nisi vt petam ab
humanitate tua obtesterque, vt quæ facta sunt te absente, æquiori animo feras, quo-
niam Deo imprimis auspicie, & cunctorum deinde summatum infimatumque consen-
sus facta sunt. Neque te iniquorum consilia transuersum agant, qui sua commoda, non
tua & quæ reipublicæ sunt, requirunt. Scis, opinor, optime Rex, quos significem.
Quod si tibi animo est alienos tueri, non idcirco tuos abalienare debes, & si nobis volue-
ris esse pater indulges, & nos erimus tibi filii obsequentes, & si fueris nobis rex mitissimus
& nos erimus tibi clientes obseruantissimi. Cætera per amicum ac familiarē meum Petru-

Yyy

Vaccam qui isthuc cum his literis ac mandatis proficiscitur, commodius loquuntur. Cui vt Dignatio tua fidem habeat, vehementer oro. Vale. At rex ut erat natura incertus animi, siue Magistri illius Spatharii suasu, cuius arbitrio agebat omnia, non literis, non mandatis, non viris qui ad eum fuerunt missi, respondit aliud quicquam, nisi velle se ad eam rem consultandam conuocare regni proceres, ut ex illorum consilio daret responsum quid facturus esset.

Magister Sancti Iacobi agit per literas cum rege Gallorum, ut Carolus frater Ioannam Enriquiam filiam ducat uxorem.

C A P V T II.

AT Spatharius Magister qui ægerime tulerat matrimonium illud, dies noctesq; nihil aliud moliebatur, quam quemadmodum impedit labefactaretque successionem illam Principum qui iam omnium ordinum consensu fuerant adiurati. Angebat callidissimi hominis spiritum, quod ex illarum nuptiarum foedere dissoluebatur patrimonii sui fundamentum, quod ad illum deuenerat ex iactura Infantium. sic enim appellant Hispani filios regum post primogenitum, qui posteaquam adiuratus est successor atq; regni heres, dicitur Princeps. Filii namq; Ferdinandi illius qui Ioannis regis fuerat tutor, atque ex tutela fuit adscitus ad Tarragonensium ac Siculorum insularumq; nostri matis imperiū Infantes sunt cognominati. vnde & Gentilitii agri qui hodie à Mendocinis possidetur, Infantatus appellatur. Igitur cum Enriquus Princeps adhuc ab Ioanne rege patre suo disfideret, hic Ioannes Patiequus autor fuit, ut pater cum filio rediret in gratiā, ut ex ea concordia vtriusque copiis viribusq; coniunctis Ioannes Nauariorum rex, idemq; pater Ferdinandi huius Siciliæ regis & Tarragonensium Principis, cum Entiquo fratre, qui & ipse fuit vnu ex Infantibus, regno pellerentur, spoliarenturq; Gentilitiis hæreditatibus, quæ illis ex testamento Ferdinandi patris obtigerant. His regno pulsis fugatisque bello, bona publicata sunt, ex qua bonoru publicatione Marchionatus Villenensis Ioanni Patiequo cessit, quem deinde transtulit in filium primogenitum hæredem. Magistratus quoq; ordinis Cisterciensis à Calatraua cognominatus, quo fuerat multatus Alphonsus Ferdinandi regis Tarragonensium filius, codemiure, siue iniuria, ad Petrum Geryonum eiusdem 33 Ioannis Patiequi fratrem deuolutus erat. Qui cum videret Hispaniæ regnum per illas nuptias ad regem Siciliæ peruenturum, veritus ne postliminii iure Marchionatus & fratri Magistratus ab illo repeterentur, nihil omittebat, nihil intentatum relinquebat, quo minus omnia interturbaret, cœlumque ac terram misceret. Itaque secreto mittit literas ad Ludouicum Galliarum regem, hortans illum, ut mitteret petitum connubio Ioannam quæ dicebatur Enriqui regis filia, fratri suo Carolo Aquitaniæ Duci, qui iam pridem fuerat repudiatus ab Elisabe Principe, quemadmodum in libro superiori diximus. Per idem tempus Enriquus rex erat in oppido quod vocant Methymnam ad carnipum, emporium illustre Hispanorum. Atqui rex Galliarum qui ex petitione illa passus fuerat repulsam, iratus Elisabæ Princi, & quod sibi atque fratri suo cōducere videbantur huiusmodi nuptiæ cum Ioanna Principe altera designata, atque iterum si opus esset designanda: mittit oratores, quorum princeps fuit idem Cardinalis S. R. E. quem superius dictum est venisse ex simili causa petitum Elisaben principem. Erant cum Enriquo rege Methymnæ complures ex regni primoribus, sed imprimis Magister Spatharius, Archiepiscopus Hispanensis, Episcopi Secontinus & Burgensis, Rodericus Pimentellus Comes Beneventanus. Quo cum venisset Cardinalis, honorificeq; esset exceptus, vsus est eadem prope oratione qua in petenda Elisabe Principe antea fuerat vsus, commemorans Gallorum atq; Hispanoru regum antiquam amicitiam, sociosque penates, quod foedus dicebat nunc arctiori vinculo posse cōnecti, si regis filia traderetur coniux Duci Aquitaniæ. Ostentabat præterea Galloru regis potentiam, si inter duos principes de regni possessione decernendum foret. At rex Enriquus, & quod sorori erat infensus, & à Magistro Spathario pulcherrime subornatus, non habita iuris iurandi ratione quo illa principem declarauerat, non curans quod ex tam turpi facinore multa sequeretur mala: respondet se libentissime velle facere, quod petebatur, seq; daturum operam, ut quamprimum fieri posset, filia princeps regniq; hæres à cunctis iuraretur. Et ne res aliqua ex causa interpellari posset, dixit se statim velle exequi quod spondebat. Itaq; comitatus quibus dictū est proceribus, & Gallis oratoribus, cœpit tendere iter Butracum, ubi erat Ioanna iunior cum Ioanna matre. Quæ aduentante rege profecta est in occursum cum filia virgine iam nubili, ad quatuor millia passuum

stipa-

stipata ex primoribus Marchione Sanctæ Julianæ, & Comitibus Cluniensi, & Tendillano, aliisq; compluribus ex eadem familia viris nobilissimis. Atque ita in medio agro utriusque consistentes, proh pudor Hispani sanguinis, illi iidem qui ad Tauros Guisandi, atq; interum ad Ocaniam Elisaben iurauerant Principem, nunc eandem abiurarunt, atq; in eius locum Ioannam antea abiuratam, regnorum Hispaniæ Principem hæredemq; iure iurando rursus sanxerunt, perinde ac si, vt clavis clavo, sic iuramentū per iurio refrigeretur.

*Sponsalia Caroli cum Ioanna celebrantur, & Enriquus literis Ferdinandi &
Elisabes Principum incusat.*

CAPUT III.

Tempora, o mores! strenui milites illi & duces qui sub priscis regibus fuere, cum pro religione atque pro republica multum sanguinem fudissent, equum & arma merebant, qui regni fines propagabant, pauca agri iugera quasi magnū virtutis suæ præmium assequebantur, sic Hispana respublica in dies crescebat. At nostri proceres pro iuris iurandi contempta religione præmia petunt. Alius perfidiæ suæ præcium urbem pacificatur, alius municipium, alius arcis præsidium, vnde iniquam possit exercere dominationem a grossque populetur, alius tertias decimarum ad commeatus limitaneorum decretas, alius ex decimis regalibus decies centum millia dipodium annua, alius vicies, alius tricies, aliis Episcopatū, alius Magistratum, & quisq; pro sui sceleris magnitudine debitam mercedem. Quod nisi ciuitates & populi sibi ipsis consuluissent, seq; integrōs venturis Principibus reseruassent, actum erat de pulcherrima Hispanorū respublica: nullam certe hodie haberemus. His transactis, Cardinalis procuratorio nomine Dux Aquitanæ & noua Princeps se inuicem coementes, ille promissis arris, hæc spe regni dotalis, ex more antiquo, & Romanæ ecclesiæ consuetudine, sponsalia contraxerunt, signatae tabulæ, dictum fœliciter, ingens coena sedet, nihil aliud defuit, nisi vt iaceret gremio noua nupta mariti: inde Segouiam regiam urbem profecti, vnde Cardinalis cum cæteris oratoribus collegis dimissus est. Et populi, ciuitatesque, & optimates, immo vero optimus quisq; audita sponsaliorum celebritate, quasi iam Galli transcenderent Pyrenæum, & ex altera parte cogentur exercitus ad decertandum armis ciuilibus, ita miserabuntur fortunam Hispaniæ, ita flebant omnes casus impendentes, & quæcumq; solent in bellis intestinis accidere. Erant tamen plæriq; omnes in Ferdinandum & Elisaben animo propensiores, oderantque in dies & regem & Magistrum, tanquam omnium impendentium malorum autores concinnatoresq;, sed Magistrum imprimis, qui nouam Aquitanorum Duxis sponsam curauit, vt in potestate suam redigeretur, quo pignore vti atq; abuti posset regia potestate pro arbitrio suo. Quo nuncio ad Ferdinandum Elisabenq; Principes delato, cum intelligeret omnia iam ad arma spectare, constituerunt antea quam aliud quicquam molirentur, obtestationibus ipsum regem ab incepto detergere. Qui si nolet absistere, illum diris imprecationibus execrari, tanquam artificem & fontem malorum quæ inde prouentura foret. Literæ autem in hunc fere sensum scriptæ. Superiori anno misimus ad Celsitudinē tuam literas cum mandatis, in quibus cōtinebatur excusatio, quod te incōsulto iniimus fœdra coniugalia, quodque id non est à nobis peractum eo animo, vt regiam Dignationem tuam laederemus, quin potius vt liberius illi obsequeremur, inserviremusq; non tanquam alieni, sed vt filii obnoxii atque obærati, cuius animi nostri certa quedam pignora nos daturos esse pollicebamur. Responsum est certi nihil potuisse nobis rescribi, nisi re communicata prius cum quibusdam ex regni primoribus quos Celtitudo tua erat ad hoc ipsum conuocaturus. Quod responsum expectantes nihil interim omisimus eorum quæ probos atque obtemperantes filios facere decuit, tum honorifice de humanitate tua, & loquentes, & sentientes, tum etiam alios ad illud idem faciendum exhortantes. Testes sunt complures ciuitates & municipia, quibus suasimus, vt tibi tuisque iussis obsequerentur, atq; imprimis ornatissimum hoc oppidum Valladolitum quod à Celsitudine regia plane descuerat. Quod si aliud officium nostrum desideratur, parati sumus illud crebritate obsequiorum refarcire. Erit itaq; tuum iubere, nostrum vero iussis obtemperare. Cum vero supplicationis nostræ oraculum expectaremus, non modo nihil responsum, sed etiam facti sumus certiores te animo in nos hostili excitare exteris nationes genti nostræ inuisas in perniciem euersionemque reipublicæ Hispanæ, quodq; ægrius ferimus, id non tam arbitrio tuo, quam suasu quorumdam hominum, qui neque tuum obsequium, neque publicam utilitatem, sed propria commoda sequuntur. Nam quæ alia potuit esse causa tantæ nouitatis post iuramat à te imprimis, deinde à cunctis summatibus & infimatibus, re-

gni successionem nobis per iura diuina & humana debitam, cum præsertim nihil omissimus eorum quæ filios erga parentes facere oportuerit? Quod si nos, cum eo simus animo, non impetramus tanquam à patre, at liceat nobis obtainere tanquam à bono viro iustoque iudice, vt ius nostrum non amittamus. Id autem quo pacto libere possit fieri, nos hanc rationem excogitauimus, nisi alia potius tuæ videbitur prouidentiæ. Constituatur municipium natura arteque munitum, idque teneatur præsidio quatuor ex regni primis, ex vtraque parte duobus, qui sub fide publica præstent securitatem de suo iure disceptantibus, atque etiam ipsis iudicibus de causa decernentibus. Eo conueniant omnes omnium ciuitatum Hispanæ procuratores, & viri religiosi probatæ fidei, iidemque doctissimi quotquot in regno parari possint, qui persancte imprimis iurati se decreturos quod ex iure decernendū esse censuerint, audiant rationes quas vtraque pars pro suo iure tuendo attulerit. Quorum sententiæ ex hoc tempore nos statuerosque, neq; vñquam prouocatueros pollicemur, cui discrimini causam nostram subiicimus, ne ciuibus atque peregrinis armis diuini cultus obseruatio intermittatur, & regni tranquillitas perturbetur. Atq; vt ad breuiorem numerum iudices redigantur, simul etiam, vt suspecti reiificantur, liceat vtrique parti quinquagenos, aut centenos, aut quotquot visum fuerit, ex omni numero reprobare. Quod si, vt plerunque fit, inter ipsos iudices non conuenerit, est Petrus Verascus Comes Phatius vir bonus, idemq; sapiens, vel vtriusq; partis, vel potius omnium consensu huiusmodi iudicatus. Is cum quatuor viris religiosis, quatuor ordinum prælatis, beatorum Francisci, Dominici, Hieronymi, Cartuxensis, qui & ipsi iure 10 iurandi addicti pro arbitrio suo atque conscientia decernant atq; componant inter partes quid sequi, aut quid fugere debeant. Quando igitur non sine villa doli suspicione submitimus causam nostram iudicio talium virorum, petimus obtestamurq; per ipsum qui est iudex viuorum & mortuorum, scrutans corda & renes Deus, ne deneges nobis id quod nec infimo cuiquam ex tuis subditis denegare potes. Quod si neq; hoc quidem impetramus, ipsam cœli pietatem quæ talia curat, imploramus, quæ distribuit cuiq; pro meritis, his præmia, illis peñam. Nos plane omnis celere immunes erimus, tibi omnia reip. atque diuini cultus detrimenta imputabuntur. Vale. Ad hæc omnia rex nihil respondit aliud quam ipsam potius sororem fuisse autorem omnium malorum quæ ex illo connubio prouentura erant, quando se inuitò, immo etiam prohibente, ausa esset maritum sibi querere. Mala igitur omnia quæ ominabatur, in se ipsam, atque in eos quibus talia placebant, potius esse retorquenda.

Sepulueda, Arunda, Agreda, Turdesella municipia Ferdinando & Elisabe Principibus se dedunt.

CAPVT IV.

AT Principes habitò regis responso, quo tutiore in loco essent, ex Domni contule- runt se Methymnam ad flumen Siccum, quod municipium erat Hispaniarum Archithalassii, ibique aliquot dies manserunt, expectantes quid rex interim moliretur. Magister vero ille Spatharius cui nihil vñquam satis fuit, petiti à rege artis suæ stipendum Sepuluedam municipium ornatissimum, quod sibi atque posteris suis hæreditario cederet iure. Quod rex non grauatae, quemadmodum & alia huiusmodi multa concessit, paratus etiam donare quicquid per improbitatem ille ausus esset petere. Id fuit initium, vt vrbes, oppida, municipia, castella, & arces, non habita villa regis ratione desciscerent, quando videbant patrimonium regale tam facili ex causa dissipari. Sepuluedani itaque facti certiores de municipii sui alienatione, munire oppidum vallo & fossa, reficere muros & pinnas, disponere pluteos & propugnacula, intendere tormenta & machinas, parati vitam pro libertate pacisci, macti virtute, quos non validissimus hostis, non iniqua regis iussa & interminationes flectere potuerū. Sed quia deerat illis tam præclarí facineris autor, adscierunt sibi Principes, ad quos videbāt eius oppidi quemadmodum aliarū omnium rerum possessionem ex iure peruenturam. Qui nuncio accepto, ne amitterent occasionem, accurrerunt. Itaq; in hunc modum oppido sunt potiti, atq; ex eisdem oppidanis disposito præsidio profecti sunt Complutum, ubi erat Archiepiscopus Toletanus, ibiq; per aliquot dies morati sunt. Per idem vero tempus Arundam ad Durium municipiu pulcherrimū, quod erat decretum Ioannæ reginæ sumptibus, pulsis qui eiusdem reginæ nomine res administrabant, se quoque Principibus dediderunt. In eorundem quoq; potestatem venit Agreda municipium item celebre, quo rex donauerat Ludoivicū Cincinnatum Comitē Methymnæ celi. At oppidanī quanquam ex hoste detinenta multa pertulerat populatis agris

agris & parte oppidi ambusta, nihilominus tamen se in libertatem vendicarunt. Peridem quoq; tempus castris Inui præses, qui longe lateque per vias publicas, perque agros vicosque grassabatur, præsidio occupauerat oppidum Turdesellas ad Durium flumen. Id hac ratione venit in Principum potestatem. Erat Alphonsus Quintanilla unus ex familiariis Elisabes Principis, vir ingeniosus & prudens, & cuius opera posteaquam Principes rerum potiti sunt, fuit in repub. singularis. Is egit cum quibusdam oppidanis, vt deceptis vigilibus & circitoribus, ostenderent aditus per quos Principū milites auxiliares in munitiones penetrarent. Re composita Princeps ipse cum Duce Albanorum intempesta nocte bipartito agmine oppidum adorti sunt, alteri à Durii fluminis parte secreto scaphis 10 cymbisque inuecti, alteri à parte fluminis aduersa, tandemque admissi oppido sunt potiti. Præses vero per tenebras fugiens in castrum Inui se recepit. Hæc quatuor municipia venerunt in ditionem Principum anno à natali Christiano millesimo quadragesimo septuagesimo secundo.

*De morte Caroli Aquitanie Ducis. Laborat quoque Henrillus, ut det filiæ sponsum
Alphonsum Lusitanorum regem, & deinde Enriquum
Enriqui filium.*

CAPVT V.

ANNO insequenti Carolus Aquitanæ Dux, cui aubus sinistris Ioannam filiam putatiuam, immo nec putatiuam quidem, Enriquus rex desponderat, veneno extinctus est, cum esset O' Easone Vangionum Aquitanæ municipio nobili. Fuerunt qui opinarentur a Ludouico fratre Gallorum rege perpetratum id facinus, propterea quod sentiebat cum Ducibus Britannorum Burgundiorumq; acerrimis hostibus regis, aliisque quamplurimis qui in illius perniciem coniurauerant. Qui nuncius cum ad Enriquum regem peruenisset, doluit plus quam pro materia, cum præsertim hominis ingenium esset, vt ille doleret nihil quod soleat homini dolorem incurere. Itaque exclusus illa spe aliam viam aggressus est. Agit per nuncios cum Alfonso Lusitanorum rege, vt contenerant ad Pacem Augustam, quæ ciuitas est in collimitio vtriusque regni, commentaturi scilicet de rebus ad vtriusque regis utilitatem spectantibus. Igitur constituto loco & tempore conueniunt ad præscriptum. Qui collocuti inter se quædam communia, paucaque ad rem pertinentia, cætera quæ ad sponsalia conducebant, egerunt per amicos & familiares. Petebat Lusitanorum rex arraboni siue pignori earum rerum, quæ spondebantur, certas quasdam vrbes, & municipia, & castella, arcesq; in limitibus vtriusq; regni: id quod Enriquus nullo pacto præstare poterat, propterea quod illius vires & potentia erat iam perexigua, atq; multo minor autoritas in alienandis maxime rebus quæ ad regale patrimonium pertinebant. Quare nihil est effectum iis de rebus propter quas eo conuenerant. Fuit suspicio Lusitanorum regem declinasse coniugium illud propositis conditionibus, quas intelligebat adimpleri non posse, re autem vera alias fuisse causas: siue quod diffidebat iuri neptis ex sorore, eo quod iam erat diuulgatum reginæ sororis adulterium, neque poterat salua conscientia huiusmodi vxorem ducere, cuius dos iniuria foret repetenda: siue quod intelligebat dari sibi acerrimum competitorem Siciliæ regem, qui præter suas vires quæ erant alioqui satis validæ, haberet in regno de quo certandum erat, complures ex primoribus sanguine & affinitate propinquos, atq; alios complures amicos, ad hæc ipsius regis Siciliæ propria. Quid quod iam præiudicata atq; adiurata erat regni successio Elisabæ Principi ab optimo quoque viro, atque urbium populorumque procuratoribus? Itaque ex superioribus causis colligebat, non tam dari sibi eo nomine vxorem regno dotatam, quam bellum quod in perniciem suam suorumque complures annos videbatur duraturum. Atque infectio negotio digressi sunt. Exclusus ea quoque spe Enriquus rex, iniecit animum alio. Erat Enriquus Ioannis Tarragonensis regis ex Enriquo fratre nepos, quem posteaquam ex vulnere quod Vlmetano prælio acceperat, diem suum obiit, perinde atque filium ex se genitum educarat. Huic Enriquus rex destinat despondere quam volebat nuncupari filiam, vt inter patruieles de regno dotali disceptaretur, agitque per Rodericum Pimentellum Beneuentanum Comitem, qui erat Enriquo propinquus arctissimo sanguinis vinculo, vt ascisceret illum ex Tarragonensi prouincia, exposita causa cur inde venturus esset. Factus igitur à Comite certior omnibus de rebus, non accepto, neque petito à patruo rege commeatu, properat ad regni spem, tametsi sciebat, cum patruole sibi fore decertandum, cuius aduentus Enriquo regi fuit iucundissimus.

Magister sancti Iacobi disturbat Ioannæ sponsalia cum Enriquo Enriqui filio, obtinet Madriti arcem, petitque Segouensem.

CAPVT VI.

INTER Spatharium Magistrum & Comitem Beneuentanum illius generum erat non obscura simultas ex eo, quod cum esset Comes in ipso articulo magistratum illum assequendi, sacer quibusdam cauillis anteuerit negotium, ac veluti ex generi manibus extorxit dignitatem quæ post regiam in Hispania habetur omnium prima. Videns itaq; Magister Comitem fuisse autorem euocandi Enriquum alioqui propinquum suum, veritus 10 ne si ad regni fastigium aliquando peruenisset, inde sibi labes aliqua suboriretur, contulit se ad artes consuetas, cœpitque disturbare nuptias, cum præfertim sponsa foret in potestate sua. Cumque rex instaret perducere rem ad id quod iam diu concupierat, Magister causabatur inimicitias cum genero, atque proinde cum Principe futuro, petebatq; a rege arcem Madriti, quo posset tuto in curia permanere, quandoquidem rex municipium illud frequetare consueverat. Arx illa tenebatur præsidio ab Andrea Caprario, quem rex præfecerat domui suæ villicum, & cui ex amicis fidebat plurimum. Is semper fuerat autor reconciliandi Magistrum regi, iam inde ab eo tempore quo descuerat, sequebaturq; partes Alphonsi fratri, & Magister ipse fatebatur se eo nomine multum villico debere, sed in hac re quæ sibi esset tam conducibilis & opportuna, non debere illum, dicebat, sibi obfistere, cum præfertim aliis in rebus quæ ad illius utilitatem honoremque pertineret, posset illi gratificari. Quod si animus erat, qualem se esse profitebatur, ex lege quæ de amicitia est a philosophis constituta, negotium erat dimidiendum. Ea est, quod amicus debeat reddere amico, si ex ipsius paruo detrimento sequantur amico grandia commoda: & quæ poterant esse maiora quam sui capit is securitas: quæ proculdubio sponderi videbatur arce illa occupata, militisque sui præsidio munita. Sed nihil villici preces, nihil officiorum commemoratio, nihil querelæ atque parum grati animi incusationes valuerūt, quin Magister ex præcepto regis arce potiretur. Qui factus voti compos nihilominus nuptias inturbabat, causatus iterum pericula quæ sibi inde tam à genero quam a futuro Principe impendebant, neque satis illi esse ad sui capit is in columitatem tutandam Madriti arcem, nisi etiam Segouensis adiungeretur, propterea quod illud quoque oppidum & maiori quidem anni parte Rex frequentaret se autem non posse consistere, nisi vbi Rex senatus que regius & curia esset. Quod si impetraret, se daturum operam pollicebatur, quemadmodum ex Regis voto omnia conficerentur. Cæterum Rex intelligens se delusum Magistri dolis & quod post traditam illi arcem Madriti, petebat rursus Segouensem, quam si traduceret, suspicabatur pari ratione aliud quicquam petitum, cœpit subindignari Magistro. neque enim id palam facere audebat, veritus ne si beneficium beneficio non cumularet, omni sua spe fraudaretur, & amicum qualitercumque fidum perderet, maxime cum in illius potestate filia esset, quam cupiebat Enriquo Infanti quamprimum collocare. In ea igitur perplexitate positus, dubiusque quid facheret, secutus est tandem aleatorum 40 perditum illud consilium:

Sic ne perdiderit, non cessat perdere lusor.

Imperat præsidi, ut tradat Magistro arcem. Is erat idem Andreas Caprarius, qui cœpit iludere regis iussa, dicens nihilo magis Magistrum effecturum quæ pollicetur arce obtenta, eo argumento, quod qui vna in re fidem fefellerit, credibile esset & in altera simili patria facturum. Inde Magistri cum regis villico inimicitæ confirmatæ, neque id iam occulis odiis, sed palam, donec ventum est ad arma, Magistro nitente oppugnare arcem, præside non modo propugnare, sed ipsum oppugnatorem vrbe atq; suburbio pellere: id quod factum est, nec difficulter quidem. Nam & portæ vrbis, & templæ, cæteraque munita loca 50 tenebantur à præside, in quem oppidani erant propensiores, vt in bonum ciuem, potiorumque causam defendantem. Magister vrbe pulsus, se Madritum contulit. Peridem tempus Petrus Mendoza Episcopus Secontinus à Sixto Pontifice huius nominis quarto creatus est S. R. E. Cardinalis sub titulo sanctæ crucis, vocatusque est deinceps Cardinalis Hispanus. Isdem præterea diebus Michaelus cognomento Lucas, quem rex Comestabilem creauerat, per tumultum à Mentesena plebe armis obrutus est, in cuius locum sufficitur Petrus Verascus Comes Pharius, idemque regis cubicularius maximus.

Deud-

*De aduentu Vicecancellarii Cardinalis in Hispaniam, & quod Enriquus redit
in gratiam cum sorore Principe, & deinde frustratur.*

C A P V T VII.

ANNO in sequenti, qui fuit quartus & septuagesimus supra millesimum quadringentesimum, Rodericus S. R. E. Cardinalis Vicecancellarius cum potestate legatidetere venit in Hispaniam. Qui primo suo aduentu cœpit agere de concordia inter Enriquum Regem, & sororem coniugemque illius Principes designatos, quibus imprimis curauit Magistrum reconciliandum, quod intelligebat illum esse inimicitarum caput atque interpellatorem pacis. Cæterum Rex cum videret ex ea cum Magistro reconciliatione consilia sua impediri, & ipse per amicos egit, quemadmodum Principes in gratiam secum redirent. Qui cum eius accitu venissent Segouiam, eos benigne exceptit, atque verbo & opere illos honorifice tractauit. At Principes è diuerso se posthac Regi obsecuturos, neque ab illius voluntate deinceps vnguem transuersum declinaturos professi sunt, simul etiam se illi ostensuros dicebant, quibus præstigiis à quibusdam hominibus eluderetur, qui non ipsius Regis decus, non reipublica. vtilitatem, sed sua propria commoda sequerentur. Hic reditus in gratiam Magistro permolestus fuit, cœpitque & ipse nouas aliunde amicitias quærere. Venit itaque Collarium, quod municipium erat Ducis Alburquerque (is erat qui putabatur à cunctis subdituæ Principis alterius pater) agitque cum illo de moliendis rebus nouis contra factionis aduersæ partes, sed imprimis contra Regis villicum qui conatus suos in obtinenda Segouiensi arce impedierit. Interim homo callidus, & qui nihil unquam intentatum, nihil inausum relinqueret, secreto Regem sollicitat, si vellet omnia ex voto sibi succedere, filiamque sine controuersia cui destinata, matrimonio tradere, atque proinde dum viueret, nullo interpellante regno potiri, atque post obitum certam regni hæredem filiam relinquere, uno facto hæc omnia facile posse confici, si principes simul & Archiepiscopus Toletanus cum Andrea Caprario in vincula coniicerentur. Ex altera quoque parte Comes Beneuentanus qui summope-
re cupiebat propinqui sui cum subdituæ Principe nuptias quamprimum confici, Regem ad properandum facinus extimulabat. Cæterum Rex homo natura quoquo versus impelli levissimus, simul etiam maturandi filiæ matrimonii cupidus, neque minus Toletani præculis puniendi auditus, non veritus fidei atque violatae amicitiae iura soluere, non abnuit scelus oblatum. Ad quod peragendum constitutum est, vt milites clam intra urbem certis in locis disposerentur, qui signo dato erumperent ex composito, remque cōficerent. Non defuerunt qui Regi dicerent tam pessimi exempli facinus non attentandum. Posse enim fieri, vt ciuitates & populi indignitate rei permoti iudices assertoresque accurrerent, ipsiusque Regis capite lueretur, quicquid consiliarii pessimi delirarent. Certiores facti Principes omnium quæ aduersum se gererentur, Ferdinandus in castellum munitissimum Turocanum se recepit. Elisabe vero vxor tametsi admonebatur à cunctis, vt & ipsa quoque ad tempus secederet, voluit potius fortunam suam atque amicorum fidem experiri, magnoque animo, magna que sui fiducia perstat in urbe, curatque per Regis villicum cæterosque amicos fidos, portas, & templas, & urbis loca munitissima præsidio firmari, ne quid detrimenti ab aduersariis capere posset. Rex cum videret se frustratum sua spe, cessit urbem sorori, seque Madritum contulit, quem è vestigio secutus est Magister, vt odii stimulos aciores admoueret in sororem, coniugemque ipsius, atque imprimis in villicum Segouiensis arcis præsidem, tanquam in præcipuum excludēdiab urbe Regis autorem.

*De castri Iulensis arce Magistro sancti Iacobi tradita, deg illius obitu, & con-
certationibus inter competitores Magistratus.*

C A P V T VIII.

INTE R urbes & municipia quibus Rex Magistrum donauerat, fuerant castra Iulia, quod oppidum vulgo dicunt Trogilium, & ingenio situs, & ciuium opulentia in Lusitania nobilissimum. Eius arcem sub fide publica tenebat præsidio Gratianus quidam cognomine Seffius, qui nolebat Magistro possessionem cedere, quamquam esset id sibi à Rege crebro imperatum, causatus nescio quos sumptus quos in munitiones & milites præsidiarios distribuisset. Qua de causa Rex eo profectus non potuit alia conditione Gratianum arcis præsidio extrudere, quam si hæreditario iure concederetur illi castellum.

sancti Fœlicis Callaicorum cognomento. Quo die tradita est arx cui Magister suo nomine tradi voluit, ipse ex abscessu quodam perniciose in altera maxilla oborto diem suum obiit in vicinio sanctæ Crucis, qui distat à castris Iuliis austrum versus duodecim milibus passuum. Cum animam singultaret moriens, quærebatur identidem ab adstantibus, an Iuliensis arx præsidi suo iam esset tradita. Pulchra in morte cogitatio, atque vitæ exactæ similius. Sed proh Deus immortalis, quam dissimilis hic Epaminundæ illius Thébani, qui cum apud Mantineam quo prælio Lacedæmonios superauit, pro patria pugnans vulnus illud letale accepisset, noluit ferrum ex vulnera trahere, quoad audiuit victoriam penes Thebanos esse, quærens quo in statu res Thebana foret: hic vero querit moriens, an arx iniuria & contra rem publica sibi donata præsidi suo per manus, ut aiunt, tradita sit. Sed neque qui precio arcem prodidit, superuixit diu. Siquidem à Sancti Fœlicis sui inquinis, lapidibus per tumultum obrutus, poenas suæ proditionis debitas exoluit. Ex obitu Magistri aliquot sequutæ sunt simultates, atque Spathiferorum ordinis dissidium inter duos acerrimos Magistratus competitores, Rodericum Manricum Parietinum Comitem, eiusdem militiae Commendatarium à Secura, & Alphonsum Cardenensem prouinciæ Legionensis commendatarium maximum. Cumque illius ordinis duæ sint prouinciæ, Legionis altera, cuius conuentus est sub primore diuini Marci, altera Castellæ, cuius conuentui præsideret primor Vclensis, vterque ex competitoribus curauit ab altero Primoribus fieri conuocatione tredecim commendatariorum, ad quos Magistri electionem ex ipsis ordinis consuetudine atque decreto pertinebat. Parietus namque Comes conuocationem illam dicebat fieri debere ex antiquo ritu, à Primore Vclensi: Commendatarius maximus è diuerso, à Primore sancti Marci, cum præsertim in ipsis ordinis constitutionibus esset definitum, comitia debere fieri in illius prouinciæ conuentu, in qua Magister diem suum obiret, obiisse autem decesorem in agro Castroliensi, qui proculdubio ad Legionis prouinciam pertinebat. In hac controuersia suffragatoribus ab utroque Primore conuocatis, vterque ex competitoribus eligitur, salutaturque Magister, Comes Parietus Castellanæ prouinciæ, Commendatarius maximus Legionensis. At parte ex alia Iacobus Patiequus Ioannis Patiequi successoris Magistri filius, idemque Marchio Villenatum, dicebat patrem cum adhuc viueret, abdicasse Magistratum in manus summi Pontificis, spestaretque in dies Apostolicæ sedis confirmationem, habere que sui studiosos fautoresque nonnullos ex tredecim viris, atque imprimis Osornini Comitis Castellanæ prouinciæ Commendatarii maximi suffragationem non contemnendam.

De institutione prima ordinis militiae Sancti Iacobi, & quomodo deinde propagatus est.

C A P V T IX.

SE quando in Spathiferorum ordinis, ipsisque Magistratus, quæ dignitas post regi-
40 autem, apud Hispanos habetur prima, mentionem incidimus, neque satis constat inter autores, quo tempore, aut quibus initii, & per quos fuerit tam insignis militia constituta, visum est hoc in loco quid hac de re pro comperto habeamus exponere. Sunt qui dicant hunc ordinem coepisse sub Alfonso, cui foret cognomen Casto, Christianæ salutis anno circiter vigesimo supra octingentesimum. Sed neque produnt quis fuerit ordinis instituendi autor, aut quis illi tanta vestigalia donauerit, vnde tam numerosus exercitus ali possit, aut quid tam longo temporis spatio per ensiferos equites sit gestum, cum nulla ipsorum in historiarum libris quos ego legerim, mentio sit habita. Quantum vero ex priuilegiis huic ordini concessis colligere possumus, hæc militia videtur initium habuisse sub Alfonso Hispanorum Rege huius nominis nono. Extat in monumentis Alexandri tertii Pontificis maximi, anno Pontificatus sui septimo decimo, salutis vero Christianæ 50 sexto & septuagesimo supra millesimum centesimum, in fauorem ordinis priuilegiū concessum. In quo refertur fuisse in Hispania temporibus illis viros quosdam nobiles ordinis equestris, qui se ipsis omniaque bona sua Christi militiae deuouerunt, professi quoad viucent, se gesturos bellum contra nominis Christiani hostes Saracenos, qui totam prope Bæticam magnamque Tarragonensis prouinciæ partem occupauerant, tenuerantque per annos circiter quadringentos. Fuerunt autem ea tempestate equitum illorum facultates per quam tenues, quippe qui non multo plura quam viginti castella, & ea quidem munitissima possiderent, quæ subobscurus nominibus in ipso priuilegio numerantur. Per idē tēpus Magister ipse cui Petro Ferdinandi nomen erat, cū plarissq; sui ordinis

equi-

equitibus Romanis profectus, suo atque suorum omnium fratrum nomine rem omnem cum personis Apostolicæ sedi subiecit, supplicauitque ut ab eadem in proprios ac peculiares filios admitterentur, traderetque illis viuendi normam: id quod est à pontifice factū. Nam & illos in filiorum suscepit locum, & bona omnia sub Apostolicæ sedis patrimonio reposuit, normamque viuendi tradidit, quam deinceps in ordinem cum monitorio pœnali Magister Albertus S. R. E. Cardinalis vir plane optimus, atque eiusdem militiae admodum studiosus, quam nostra quoque ætate recensuit confirmavitque Iulius secundus Pontifex maximus anno Christianæ salutis septimo supra millesimum quingentesimum. Ex paruo itaque illo principio per quosdam incrementi gradus eo potentia hic e-
10 questris ordo peruenit, vt nostro sèculo mille cataphractos equites bello armare possit, quas copias beneficio Principum acquisiuit, ob insignes res gestas in bello quod sine intermissione contra Mauros Bæticæ iniustos possessores ad hæc tempora gessimus. Nam & pugna illa memorabili qua Miramamolinū superauimus, sub Petro Atio eiusdē ordinis Magistro singularem operam nauauit, quæ victoria parta est anno salutis duodecimo supra millesimum ducentesimum, Hispanorum Rege Alphonso nono. Atque deinceps Ferdinando Rege in oppugnatione Vbetæ, & Cordubæ perquam strenue hic ordo militauit, sed præcipue in obsidione Hispalensi, ubi Pelagius Corrigia cognomento, ensifero-
10 rum equitum Magister, firmissimum tenuit præsidium. Fuere deinde huius ordinis Magistri viri splendidissimi, quorum insigni opera in bellis Reges vni sunt, quæ contra nominis Christiani hostes Mahometis cultores gesta sunt. Vnde militia hæc diui Iacobi nomine instituta, ex præda hostium, Regumque beneficio, & Pontificum benignitate opulē-
tiam, ex crebris victoriis immortalem gloriam consecuta est. Sed de ordinis huius origi-
ne atque regulæ primordiis fortasse plura hoc in loco, quam oportuerit, dicta sunt, cum de magnis rebus satius fuerit omnino silere quam pauca dicere.

*De Marchione Villenate comprehenso & absoluto, & de obitu Enriqui Re-
gis, eiusq; habitu & moribus.*

C A P V T X.

SE VT EO Vnde digressi sumus, aliquando reuertamur, dum Iacobus Patiequius Magistratus obtinendi causa suffragatores ambit, simulans innocentia suæ fiduciam, sed re-
vera cupiditate quadam præcipiti, Osornino Comiti qui & ipse eo dignitatis aspirabat, se
satis inconsiderate credidit, à quo ex insidiis quas parauerat, comprehensus, & in arcem
commendati sibi oppiduli Fontis dominæ cognominati perductus, custodiæ adseruan-
dus traditur. Cuius rei nuncius cum ad Regem esset delatus, magis quam pro materia, &
quam Regem decebat, ægre tulit. Amabat namque præ cæteris omnibus amicis Marchi-
onem, atque illa potissimum causa fuit Osornino Comiti eum comprehendendi, quod
putabat illo pignore se habiturum magis propitium ipsum Regem ad magistratus conse-
cutionem. Erat autem Rex licet natura & voluntate abstemius, lithanicus tamen & ne-
10 phriticus & ileosus, quibus morbis eo tempore vehementius vrgebatur. Qui tametsi à
medicis prohiberetur iter facere, intentantibus imminens periculum quod inde seque-
batur, nihil tamen segnus iter arripuit. Quem affectati sunt Cardinalis Hispanus, Com-
estabilis, idemque Comes Pharius, Marchio sanctæ Julianæ, Comes Beneuentanus, Co-
mes item Cluniensis, aliisque complures ordinis equestris primores. Conuenerunt præ-
terea eodem Archiepiscopus Toletanus, & Episcopus Burgensis. Qui omnes pro parte sua
negocio insistentes, rem sic transfegerunt, vt Marchio sub certis conditionibus tandem
absolueretur. Cœptum est præterea ibidem agi, de concordia Regis cum Principibus,
sed dum altera pars Regem placat, exulcerat altera, nihil est confectum. Rex vero cum in
dies morbi conualescerent, nihil iam medicis promittentibus, Madritum rediit, ubi vi-
10 ta defunctus est, quinto decimo posteaquam eo concesserat die, qui fuit tertius ante I-
dus Decembris, anno à natali Christi quarto & septuagesimo supra millesimum qua-
dringentesimum: regnauitque annos viginti, menses quatuor, dies duos & viginti: vixit
annos quinquaginta. Depositum est corpus in cœnobio diui Hieronymi iuxta Madri-
tum, deinde non multos post dies translatum est in monasterium Guadalupi, ubi cum
moreretur se humandum præceperat. Inferias duxit, curauitque funus, & cum depone-
retur cadauer, & cum transferretur, Cardinalis Hispanus, qui Mausoleum quoque illi, vt
benefactori suo, simulachrumque faciendum locauit. Instituit præterea duorum sacer-
dotum collegium, qui bis illi cotidie parentarent. Testamentum quod cum solennitate,
quemadmodum dicitur, fecerit, repertum est nullū, nisi quatenus cū moretetur, dictauit

pauca voluntatis suæ verba , quæ notis exceptit Ioannes Ouetanus , cui ex omnibus Scæcretariis maiorem habebat fidem. In quibus continebatur tantum dare se conficiendi testamenti facultatem atque voluntatis execuendæ Cardinali Hispano & Marchioni Villenati. De Principe vero quæ diceretur ipsius filia putativa, fieret quod ab eisdem testamētatiis & insuper à Marchione sanctæ Iulianæ & Areuacorum Duce & Comite Be-neuentano faciendum decerneretur. Fuit statura aliquanto procerior, corpore bene compacto, facie latiuscula, nasoque complanato, citra deformitatem tamen. Delectabatur plurimum in venationibus, propter quas frequenter petebat solitudines & loca deserta. Insumebat multum temporis in Musica, tum audiens cantores fidicinesque, tum ipse per se fidibus accinens, & quidem cum vocis quadam suavitate. Erat mirum in modum adificandi cupidus, vnde & arces complures muniuit, & desque sacras à fundamentis excitrauit, monasteriaque construxit, locupletauitque vectigalibus & donatiis. Fuit natura clementior quam regnorum gubernatores decet, profusior in largitionibus quam Regum magnificentia postulat, sed præcipue in excipiendis exteratum gentium legationibus. Vtebatur vestibus, neque ex preciosa materia, neque figura exquisitiori, sed qualibus mediocris conditionis ciues honeste vti possent. Exercitum pergrandem alebat, tum prætorianarum cohortium, quæ semper exuberarent in armis, tum etiam euocatorum, quibus utriusque summa fide stipendia statutis temporibus reddi curabat, & hæc omnia usque ad regni sui annum decimum, in dies conualuerunt. vnde non subditis modo, verum etiam finitimis Regibus erat verendus, cum subito paulatim omnia defluere atque deinde in præceps ire coeperunt, alteroque decimo tantarum gloria rerum intercidit, vt ne vestigium quidem illius ullum relinqueretur. Nam & amicorum suasu, quæ prima labes mali fuit illi, prætorianas cohortes emisit, quibus exarmatus cum voluptatibus suis indulget, primum ab iis quibus fidebat, deinde ab alienoribus contemptui simul & ludibrio haberi cœptus est, atque eo tandem calamitatis deuenit, vt ex publicis vectigalibus nihil aliud reciperet, quam quod per regni primores gubernatoresque ciuitatum licet. Quæ omnia fortissime patiebatur, non tam ex insensibilitate, cum alioqui natura esset ingeniosissimus, quam ex quadam sibi innata animi æquitate, iocabaturque sepe in fortunam suam. nam fuit & in hoc emunctæ naris, ac perquam facetus. Cum aliquando insimularetur quibusdam de rebus quarum non erat sibi conscius, Miror, inquit, cur me non insimulant quoque quod monetam ferio, quod de falsariis dici consuevit. Cumque illius iussis non obtemperaret quispiam, non abibit mihi impune dicebat. nemo enim me unquam læsit qui non è vestigio debitas mihi penas exoluerit. Sed de vita & moribus plura, si contigerit nobis aliquando illius historiam latiori stylo prosequi.